- 275 Te potero et uultus iterum spectare pudendos.
 Litore nam patrio, nisi me mea lumina fallunt,
 Immemor ille tui turpissimus errat adulter."
 Dixit et in gremium lacrimantia condidit ora.
 Illum non scopuli, non horrifer Eurus ab antro
 280 Terruit Eolio, non monstra uagantia ponto,
 Deuotum mortisque aidum, gelidumque cadauer
 Litoribus Libicis transuerso turbine reddi
 Optantem tacite, tempestatesque uocantem.
 Inuidus haud aliter tenuis regnator agelli,
 285 Annua cui messis periit spes, optat iniquum
 Ver aliis imbruesque feros et grandine mixtos
 Arboribus frugibusque graues incumbere uentos.
 Interea Scipio curarum parte leuatus
 Carpit iter tumulumque habili munimine cingit,
 290 Quem Tuneta uocant, turresque ibi suggestit altas,
 Menia precipiti circumdans lignea uallo.
 Iamque in conspectu Carthaginis ampla repente
 Castra locat: late fugientibus arua colonis
 Vstantur; trepidant subita formidine ciues
 295 Obsessi: solamque uiam superesse salutis
 Absentem reuocare ducem clamore fatentur.
 Legatos igitur raptim, qui publica fando
 Fata ferant, mittunt, reuocentque ad prelia tandem
 Vltima et extremos patrie sub morte dolores;
 300 Ast alii in Ligurum uallem properante iubentur
 Classe uehi atque illis Magonem auertere terris:
 Ni redeant, patrie summas instare ruinas.
 Ille quidem, quamuis animum grauis ira cruentum
 Angeret, aduerso quoniam tamen aspera Marte
 305 Vulnera passus erat, metuens inimica supremis
 Arma malis, statuit patrie parere uocanti.
 Interea, blandis trahenter qui tempora uerbis,
 Ter denos oratores in castra senatu
 Penorum ex omni lectos ac ficta loquentes
 310 Romano misere duci: quorum unus ab alto
 Pectore suspirans, lacrimis sic incipit ortis:
 "Summe ducum, cui cuncta parem per secula nullum
 Mundus habet prima numerans ab origine retro,
 Visceribus patriis que publica uulnera seu
 315 Paucorum fecere manus rabiesque nocentum,
 Aspice placatus tandem et miserere, precamur.
 Afflictis liceat per te sperare salutem,
 Quam ciues rapuere feri. Si parcere pulcra est
 Vltio, si imperium nobis auxisse receptis
 320 Romanum, quam tantam urbem extinxisse repulsi
 Vtilius, si uictores meminisse uetuste
 Prestat amicitie, quam uos presentia tantum
 Atque iras pensare nouas, ignoscite uictis,
 Parcite supplicibus, rebus succurrite nostris.
 325 Occidimus: prestate manus, hostemque iacentem
 Erigite, et nostro sic insultate pudori:
 Optima uincendi species, quando hostis amicus
 Fit meritis. Sed pretero speciosa profari,
 Nomen amicitie quoniam fortuna silere
 330 Nostra iubet; satis est miseros optasse salutem
 Et ueniam petuisse reos. Per sacra Tonantis,
 Per uestros, Romane, deos, ignosce paratis
 Supplicium penamque pati. Non nostra negarim
 Crimina; sed uerum liceat, dux sancte, fateri

335 Te coram: nostro uiolentus prefuit auctor
Hanibal errori nostrasque cupidine summi
Imperi pauit furias, et uelle coegit
Quod sero nunc nolle dolet. Verum ille necesse est
Vt pereat scelerumque ruat cum pondere tandem.

340 Sic illum sua fata uocant: tu nostra benignus
Respic. Si ciuem crudelem sensimus hostem,
Tu ciuis pius esse uelis, qui diceris hostis."
Dixit et ante pedes iacuit uictoris. At ille
Erigit et uultu respondet pauca seuero:

345 "Non pacis tractator ego, sed uictor et ulti
Sum scelerum Libicas, memini, transmissus in oras.
Quam michi spem Fortuna ferat, uictoria quam sit
Prona michi notum est. Sed me tamen ultima uestri
Fata mouent: animum nequeo posuisse benignum.

350 Mundus ut agnoscat sic nos pia bella mouere,
Vt nostro sit pacis amor sub pectore semper,
Parcimus indignis. Has pacis figite leges
Mentibus, et seruare fidem condiscite tantis
Cladibus edocti, superosque et sancta uereri

355 Federa. Bis denas non ultra litore naues
In patrios seruate usus; non bella mouendi
Ius uobis Populi iniussu; sint prelia nostri
Arbitrii; uestro tellus Hispana subesse
Desinat imperio, uestrisue quiescat ab armis.

360 Insula nulla, freto quod nos inter iacet et uos,
Non, procul a Libico, uiuat sibi libera, Marte;
Vincula captiuis turpesque auferte cathenas
Victorum pedibus; stet uobis transfuga nullus,
Nullus in Italia Penorum exercitus ultra

365 Permaneat, uestrosque duces remeare iubete.
Sique trium spatio pax, consultando dierum
Quos damus, accepta est, legatos mittite Romam:
Sanciat hanc Populus pacem iubeatque Senatus.
Si minus, at saltem paucis siluisse diebus,

370 Tres liceat noctes per me duxisse quietas."
Dixit. Ad hec Cereris pro tot legionibus addit
Ingentes cumulos atque eris grande tributum.
Illi autem, ueluti pacis iam nulla molesta
Conditio foret ac fractis spes nulla sub armis,

375 Omnia suscipiunt leti populoque reportant;
Isque fremens ficto confirmat pectore pacem.
Haud secus ancipiti periurus nauita mortem
Tempestate timens, ubi iam spes nulla relicta est,
Vota deis cumulat pelagi tremulaque tumentem

380 Neptunum ter uoce ciet Thetidisque marine
Numen et iratum compellat Nerea ponto:
Dona dabit templis, omnem feret ille laborem.
Si redeat tranquilla dies portusque uideri
Cominus incipiat, sensim mens perfida tuto

385 Atque inconsulti subeant obliuia uoti.
Sic stimulante metu deludunt tempora Peni
Pollicitis, redeat donec ferus Hanibal absens.
Illum tunc uario curarum turbine fessum
Vltimus Italie Brutiorum in monte tenebat